淮工人〔2021〕18 号

各部门、单位：

《淮阴工学院退休人员返聘暂行办法》已经 2021年第

3 次校长办公会研究通过，现予印发施行。

淮阴工学院

2021 年 3月 11日

- 2 -

为提高退休人员返聘管理工作的科学性、规范性，明

确返聘人员的申报条件、返聘待遇、返聘程序及管理规

范，结合我校实际，特制定本办法。

一、基本原则

1.工作需要，从严控制。

2.本人自愿，程序规范。

二、申报条件

1.返聘对象为已正式办理退休手续的我校事业编制人

员，遵纪守法、身体健康，能胜任返聘岗位的工作任务。

2.返聘人员纳入各部门、单位岗位数，返聘部门、单

位须具有相关工作需要且有岗位空缺；或因部门单位临时

性、特殊性、过渡性的工作需要，经学校审批通过。

三、返聘类型

1.教师岗返聘

退休后在学科建设和教学教研中仍然发挥关键作用的

教师，根据教学单位的工作需要可进行返聘。返聘教师岗

人员须具备正高级专业技术职务。

2.非教师岗返聘

返聘部门、单位在未超核定岗位数的情况下，因人员

退休后工作暂时无人接替，根据部门单位实际工作急需进

- 3 -

行返聘的人员，但返聘严格控制。

3.特殊岗返聘

返聘至关工委、校友会等社会公益组织特殊岗位的人

员。

四、返聘待遇

1.教师岗返聘人员薪酬按《淮阴工学院教师岗退休返

聘人员聘用协议》执行, 自聘任之日起，按学期发放。

2.非教师岗返聘人员薪酬按《淮阴工学院非教师岗退

休返聘人员聘用协议》执行，自聘任之日起，按月发放。

3.特殊岗返聘人员薪酬按《淮阴工学院特殊岗退休返

聘人员聘用协议》执行，自聘任之日起，按月发放。

五、返聘程序

1.个人申请。本人于退休当月填写《退休人员返聘申

请审批表》，提出书面申请，并提交返聘部门、单位。特

殊岗返聘人员无需申请，由学校直接研究决定。

2.返聘部门、单位初审。返聘部门、单位按有关要

求，对返聘人员所承担工作任务的合理性及应具备的条

件，进行认真的审核并签署意见，将《退休人员返聘申请

审批表》报人事处。

3.人事处审核。人事处对《退休人员返聘申请审批

表》及相关材料进行审核并签署意见报学校审批。

4.学校审批。

- 4 -

5.签订返聘协议。学校批准返聘后，人事处与教师岗

返聘人员签订《淮阴工学院教师岗退休返聘人员聘用协

议》，与非教师岗返聘人员签订《淮阴工学院非教师岗退

休返聘人员聘用协议》，与特殊岗返聘人员签订《淮阴工

学院特殊岗退休返聘人员聘用协议》，一式两份，人事

处、返聘人员各执一份。

六、返聘周期及年限

返聘人员一年一聘。退休返聘时间原则上不超过 5 年

（特殊岗的返聘年限由学校研究决定），即 60 周岁办理退

休手续的，返聘年龄不超过 65 周岁；55 周岁办理退休手续

的，返聘年龄不超过 60 周岁；50 周岁办理退休手续的，返

聘年龄不超过 55周岁。

七、返聘人员管理

1.返聘人员应遵纪守法，品性端正，热爱本职工作，

与在职人员一样接受学校和所在部门、单位的管理。一年

一考核，考核结果将作为是否续聘的依据之一。

2.返聘人员占返聘部门、单位的岗位数，但不纳入绩

效工资发放范围。

3.对违反学校有关规定的返聘人员，学校有权解聘。

4.若在返聘期间本人自愿辞聘者，应提前一个月向返

聘部门、单位提出申请，经返聘部门、单位及人事处同意

后办理终止返聘手续。终止返聘工作的，从次月起停发相

应的返聘待遇。

- 5 -

八、附则

1.本办法自印发之日起执行，原有返聘手续自动失

效，均按本办法执行。

2.本办法由人事处负责解释。

附件：1.淮阴工学院退休人员返聘申请审批表

  2.淮阴工学院教师岗退休返聘人员聘用协议

  3.淮阴工学院非教师岗退休返聘人员聘用协议

4.淮阴工学院特殊岗退休返聘人员聘用协议

- 6 -

附件 1

姓名  性别  出生年月

学历学位
职称/工勤

技术等级
 职务

退休时间  原岗位  返聘岗位

返
聘
申
请
理
由

申请人：                          年      月      日

返
聘
单
位
意
见

负责人：                          年      月      日

人
事
处
意
见

负责人：                          年      月      日

学
校
意
见

负责人：                          年      月      日

备
注

- 7 -

附件 2

甲方：淮阴工学院

乙方：                   身份证号码：

根据《淮阴工学院退休人员返聘暂行办法》，甲方同

意聘请乙方作为甲方退休返聘岗位人员。甲、乙双方在平

等自愿、协商一致的基础上，签订协议如下：

一、甲方聘用乙方的期限自        年    月    日

至        年    月    日止。

二、甲方聘用乙方在              岗位工作，岗位

职责、任务及要求如

下：                             。

三、甲方根据乙方的工作岗位及承担的任务，定期支

付乙方工作补助费，具体支付方式及标准为： 按外聘教师

课酬标准发放 ，自聘任之日起，按学期发放。同时参照在

职人员午餐补助标准发放午餐补助。除此之外，甲方不再

提供其他待遇。

四、乙方需遵守相关法律法规及甲方的各项规章制度

和工作纪律，服从管理并保守甲方相关工作机密。

五、经甲、乙双方协商同意，本协议的内容可以变

更。

六、甲方对乙方定期进行考核，考核不合格者，可终

止聘用合同。

- 8 -

七、本协议自双方签字（盖章）后生效，聘期期满，

本协议自行终止。

八、甲、乙双方履行本协议，若发生争议可协商解

决，协商不成按国家劳动争议处理条例办理。

九、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方（盖章）：        乙方（签字）：

年   月  日               年   月  日

- 9 -

附件 3

甲方：淮阴工学院

乙方：                   身份证号码：

根据《淮阴工学院退休人员返聘暂行办法》，甲方同

意聘请乙方作为甲方退休返聘岗位人员。甲、乙双方在平

等自愿、协商一致的基础上，签订协议如下：

一、甲方聘用乙方的期限自        年    月    日

至        年    月    日止。

二、甲方聘用乙方在              岗位工作，岗位

职责、任务及要求如

下：                             。

三、甲方根据乙方的工作岗位及承担的任务，定期支

付乙方工作补助费，具体支付方式及标准为： 每月工资标

准为                  ，自聘任之日起，按月发放。同

时参照在职人员午餐补助标准发放午餐补助。除此之外，

甲方不再提供其他待遇。

四、乙方需遵守相关法律法规及甲方的各项规章制度

和工作纪律，服从管理并保守甲方相关工作机密。

五、经甲、乙双方协商同意，本协议的内容可以变

更。

六、甲方对乙方定期进行考核，考核不合格者，可终

止聘用合同。

- 10 -

七、本协议自双方签字（盖章）后生效，聘期期满，

本协议自行终止。

八、甲、乙双方履行本协议，若发生争议可协商解

决，协商不成按国家劳动争议处理条例办理。

九、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方（盖章）：        乙方（签字）：

年   月  日               年   月  日

- 11 -

附件 4

甲方：淮阴工学院

乙方：                   身份证号码：

根据《淮阴工学院退休人员返聘暂行办法》，甲方同

意聘请乙方作为甲方退休返聘岗位人员。甲、乙双方在平

等自愿、协商一致的基础上，签订协议如下：

一、甲方聘用乙方的期限自        年    月    日

至        年    月    日止。

二、甲方聘用乙方在              岗位工作，岗位

职责、任务及要求如

下：                             。

三、甲方根据乙方的工作岗位及承担的任务，定期支

付乙方工作补助费，具体支付方式及标准为： 每月工资标

准为                  ，自聘任之日起，按月发放。同

时参照在职人员午餐补助标准发放午餐补助。除此之外，

甲方不再提供其他待遇。

四、乙方需遵守相关法律法规及甲方的各项规章制度

和工作纪律，服从管理并保守甲方相关工作机密。

五、经甲、乙双方协商同意，本协议的内容可以变

更。

- 12 -

六、甲方对乙方定期进行考核，考核不合格者，可终

止聘用合同。

七、本协议自双方签字（盖章）后生效，聘期期满，

本协议自行终止。

八、甲、乙双方履行本协议，若发生争议可协商解

决，协商不成按国家劳动争议处理条例办理。

九、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。

甲方（盖章）：        乙方（签字）：

年   月  日               年   月  日

- 13 -

淮阴工学院党政办公室                2021年 3月 11日印发